МОАУ «ГРИГОРЬЕВСКАЯ СОШ»

ПРИНЯТО                                          СОГЛАСОВАНО                                         УТВЕРЖДАЮ

на педсовете                                             на Общешкольном                                    Директор________В.М.Бражникова

Протокол  № 4 от 18.04.2022                 собрании родителей                                       Приказ №46/1  от 18.04.2022

                                                                Протокол № 7 от 15.04.2022

Положение

о школьной форме и внешнем виде учащегося

МОАУ «Григорьевская СОШ»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МОАУ

«Григорьевская СОШ» разработано в соответствии с Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15, с

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской

области «Об утверждении единых требований к одежде обучающихся по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения

сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из

способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

1.4. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с

предложенным описанием.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу, и родители

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

II. Функции школьной формы

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно –

воспитательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил внутреннего

распорядка для учащихся и Устава школы.

2.3. Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и социального,

религиозного положения.

2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.5. Соответствие гигиеническим требованиям.

2.6. Формирование и развитие эстетического вкуса, культуры одежды.

III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1. Школьная одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и

нормам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам

детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей

человека.

3.2. Стиль одежды - деловой, классический, современный строгий. Внешний вид должен

соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

3.3. Сдержанность:

- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при использовании

парфюмерных и косметических средств – сдержанность и умеренность;

- основной стандарт одежды для всех — деловой стиль.

3.3.1. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты одежды и

обуви:

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали), за исключением уроков физической

культуры;

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.);

- пляжная одежда;

- одежда бельевого стиля;

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

- декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее белье и т.п.);

- вечерние туалеты;

- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

- мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

- спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений);

- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

- обувь в стиле «кантри” (казаки);

- массивная обувь на высокой платформе;

-вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих

тканей и т.п.);

- туфли на чрезмерно высоком каблуке или «шпильках».

Допустимая высота каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), не более 7 см (10-11 кл.).

- в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и

вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

3.3.2. Волосы

- длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней длины — прибраны заколками;

- мальчики и юноши должны своевременно стричься (стрижки классические);

Запрещаются экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в яркие,

неестественные оттенки, цвет волос должен быть натуральным.

3.4. Маникюр и макияж:

- Рекомендован гигиенический, бесцветный маникюр. Ногти обязательно короткие и

подстриженные;

- неяркий макияж и маникюр разрешен девушкам 10-11 класса.

Запрещен:

- декоративный маникюр;

- декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы);

- вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов.

. Запрещено использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, кольца,

серьги.

3.5. Запрещено ношение пирсинга.

3.6. Размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого количества

учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и соответствовать форме одежды.

3.7. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное

поведение.

3.8. Запрещается ношение в образовательной организации религиозной одежды, одежды с

религиозными атрибутами и религиозной символики в целях устранения признаков

религиозного различия между обучающимися, предотвращая факты зарождения национальной

вражды и розни.

3.9. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.9.1. Повседневная форма:

-для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных

цветов (серых, черных); однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары

(галстук, поясной ремень);

-для девочек и девушек - жакет, жилет, юбка или сарафан нейтральных цветов или неярких

оттенков серого, черного; брюки классического покроя серого, черного цвета; непрозрачная

блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; (рекомендуемая длина сарафанов и

юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

3.9.2. Парадная школьная форма используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда

состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой. Для девочек и

девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной

белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии).

3.9.3. Спортивная форма.

Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения

физкультурных занятий.

· Для занятий в спортивном зале: спортивная футболка однотонного цвета (цвет

футболки определяет классный коллектив), спортивные трусы (шорты) черного

цвета, спортивная обувь (кеды, кроссовки) с нескользкой подошвой.

·Для занятий на улице: спортивные трико и майка, спортивная обувь (кеды,

кроссовки).

IV.  Права, обязанности и ответственность

4.1. Учащийся и родители имеет право:

· выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

4.1.2. Учащиеся обязаны:

· Носить повседневную школьную форму ежедневно.

· Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.

· В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают

парадную форму.

· Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

· Бережно относиться к форме других учащихся школы.

4.1.3. В случае, если учащийся пришел в школу без школьной формы, по требованию

дежурного администратора (учителя, классного руководителя) он должен написать

объяснительную.

4.1.4. Учащийся без школьной формы на занятия допускается, но при этом предоставляет

дежурному администратору (учителю, классному руководителю) дневник, в котором

уполномоченное лицо делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители

приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего ребенка в школьной

форме.

4.1.5. Если нарушения со стороны учащегося повторяются, то классный руководитель вызывает

родителей для подробных и повторных инструкций по соблюдению учащимися,

установленными настоящим положением требованиями к школьной форме и внешнему виду

школьников.

4.1.6. К обучающимся, не соблюдающим требования к школьной форме и внешнему виду,

установленными настоящим Положением, могут быть применены меры дисциплинарного

взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей

образовательную деятельность (в соответствии со статьей 43 федерального закона от 29.12.2012

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

4.2.  Права родителей

Родители имеют право:

4.2.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие

отношение к школьной форме.

4.2.2. Приглашать на классный родительский комитет, Совет по профилактике правонарушений

родителей, дети которых уклоняются от ношения школьной формы, и применять к таким

родителям меры в рамках своей компетенции.

4.3. Обязанности родителей

Родители обязаны:

4.3.1. Приобрести школьную и спортивную формы, вторую обувь до начала учебного года.

4.3.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в

соответствии с требованиями Положения.

4.3.3. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать по

мере загрязнения.

4.3.4. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет тем, что

она постирана и не высохла.

4.3.5. Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об отсутствии

школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой.

4.3.6. Прийти на Совет по Профилактике по вопросу неисполнения данного Положения.

4.4. Ответственность родителей

4.4.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями данного Положения

родители несут ответственность, определенную административным советом школы в рамках

его компетенции.

4.5. Права классного руководителя

Классный руководитель имеет право:
4.5.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.

4.6. Обязанности классного руководителя

Классный руководитель обязан:
4.6.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего

класса школьной формы перед началом учебных занятий.

4.6.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия

школьной формы у учащегося, приглашать на Совет профилактики.

4.6.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

		2023-02-02T10:50:51+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГРИГОРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" СОЛЬ-ИЛЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ